III²⁴, IV²⁵ Mt. 26, 51-53; Io. 18, 36.

III²⁵, IV²⁶ Cf. Io. 12, 32.

III²⁶, IV²⁷ Cf. 1 Cor. 2, 3-5; 1 Thess. 2, 3-5.

III²⁷, IV²⁸ Cf. Rom. 14, 1-23; 1 Cor. 8, 9-13; 10, 23-33.

loquitur, sed principium generale exprimit: quod valet hic.

16 – Pag. 14, lin. 5, mutetur vox: «verebantur».

R. – Non adest ambiguitas.

17 – Pag. 14, lin. 9, post «oboedire» proponitur linearum commentarium de praecedenti phrasi.

R. – Hoc textui non affert aliquid utile; additio est contra normas generales.

18 – Pag. 14, linn. 13-16: distinguendum est inter libertatem religiosam et pro-

selytismum erroris qui nullum ius habet.

R. – In illo loco hoc non est ad rem. Iam provisum est n. 4, pag. 8, linn. 5-14.

I [IV, 12]

[cf. p. 15, ln. 21-23]

[cf. p. 15, ln. 23-30]

II [n. 10, 15, 26-36]

Firma fiducia tenebant ipsum	27
evangelium revera esse virtutem	28
Dei in salutem omni credenti	29
(cf. Rom. 1, 16).	
Omnibus ergo spretis/«armis	30
carnalibus» (cf. 2 Cor. 10, 4),	
exemplum mansuetudinis et	31
modestiae Christi sequentes,	32
verbum Dei praedicaverunt ple-	
ne confisi divina huius verbi vir-	33
tute ad potestates/Deo adversas	34
destruendas et homines ad	
fidem/et obsequium Christi re-	35
ducendos (cf. 2 Cor./10, 3-5).	36

[cf. p. 14, ln. 4-6]

III [K] 10) Pag. 15, lin. 33 scribatur: "... huius verbi virtute ad homines in fidem et...". *Ratio*: periculum ne verba Apostoli sensu politico intelligantur (61 [E/5578]).

<p>III [n. 11, 14, 14-33]</p> <p>14 Firma enim fide tenebant ipsum 15 evangelium/revera esse virtutem 16 Dei in salutem omni credenti.²⁹</p> <p>Omnibus ergo spretis «armis 17 carnalibus»,³⁰ 18 exemplum mansuetudinis et 19 modestiae/Christi sequentes, 20 verbum Dei praedicaverunt/ple- 21 ne confisi divina huius verbi vir- 22 tute ad potestates Deo adversas destruendas³¹ atque homines ad fidem et obsequium Christi re- ducendos.³² [K] Sicut Magister ita et Apostoli 23 auctoritatem legitimam civilem 24 agnoverunt: «Non est/enim po- testas nisi a Deo» docet Aposto- 25 lus/qui exinde iubet: «Omnis 26 anima potestatibus/sublimiori- 27 bus subdita sit...; qui resistit po- 28 testati, Dei ordinationi resistit» (Rom. 13, 1-5).³³ Simul autem non timuerunt con- 29 tradicere potestati publicae se 30 sanctae Dei voluntati opponenti: «Oboedire oportet Deo magis 31 quam hominibus» (Act. 5, 29).³⁴ 32 Hanc viam/secuti sunt innumeri 33 martyres et fideles per/saecula et per orbem.</p>	<p>IV [n. 11, 11, 37 – 12, 5]</p> <p>Firma enim fide tenebant ipsum Evangelium revera esse virtutem 38 Dei in salutem omni credenti.³⁰</p> <p>Omnibus ergo spretis «armis 39 carnalibus»,³¹ exemplum mansuetudinis et modestiae Christi sequentes, 40 verbum Dei praedicaverunt ple- 41 ne confisi/divina huius verbi vir- 42 tute ad potestates Deo adversas destruendas³²/atque homines ad fidem et obsequium Christi re- ducendos.³³ Sicut Magister ita et Apostoli 43 auctoritatem legitimam civilem 44 agnoverunt: «Non/est enim po- 44 testas nisi a Deo» docet Aposto- lus, qui exinde iubet: «Omnis 12 anima potestatibus sublimiori- bus subdita sit...; qui resistit po- testati,/Dei ordinationi resistit» 2 (Rom. 13, 1-5).³⁴ 19 Simul autem non timuerunt/con- 3 tradicere potestati publicae se sanctae Dei voluntati opponenti: 4 «Oboedire oportet Deo magis 4 quam hominibus» (Act. 5, 29).³⁵ 5 Hanc/viam secuti sunt innumeri martyres et fideles per saecula et per orbem.</p>
---	---

III ²⁸, IV ²⁹ Cf. Eph. 6, 20.

III ²⁹, IV ³⁰ Cf. Rom. 1, 16.

III ³⁰, IV ³¹ Cf. 2 Cor. 10, 4; 1 Thess. 5, 8-9.

III ³¹, IV ³² Cf. Eph. 6, 11-17.

III ³², IV ³³ Cf. 2 Cor. 10, 3-5.

III ³³, IV ³⁴ Cf. 1 Pt. 2, 13-17.

IV 19 – Pag. 14, lin. 29, post «potestati» addatur «civili».

R. – Hic agitur de potestate publica opposita Dei voluntati. Additio proposita non est necessaria.

I [IV, 12]

II [n. 10, 16, 1-4]

[cf. p. 15, ln. 31-36]

Ecclesia igitur, evangelicae veritatis fidelis,¹¹viam Christi et Apostolorum sequitur quando rationem libertatis religiosae ut hominis dignitati conso-
nam agnoscit eamque fovet.
[cf. p. 14, ln. 7-8]

[cf. p. 14, ln. 12-17]

II ¹¹ Cf. PULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: A.A.S. 56 (1964), pp. 642-43.

III [A] *Numerus 12*

Est novus; constat tamen ex propositionibus, quae desumptae sunt numeris 9 et 10 prioris textus, aliquibus mutationibus, Patrum petitione, introductis.

[B] 11) Pag. 16, linn. 1-6: Haec phrasis non probatur textibus supra allatis (17 [E/5327]).

IV *Ad numerum 12*

1 – Integer numerus deleatur et textus reemendatus assumatur (244 Patres). 4 Patres novam redactionem textus proponunt: «Ecclesia igitur evangelicae veritati fidelis, viam Christi et Apostolorum sequens, decursu temporum semper custodivit et tradidit doctrinam neminem esse ad fidem cogendum».

R. – Hoc esset contra normas generales; nam textus a Concilio acceptus est.

2 – Tres Patres animadversiones sequentes faciunt: 1) E textu reemendato assumenda sint aliquot asserta: «Fideles ad maiorem in dies libertatem spiritus instituit... Potestatum saecularium oppressioni restitit» (cf. pag. 14, lin. 40 ad pag. 15, lin. 3). 2) In novo textu nimis premitur auto-confessio. 3) Dicendum esset solummodo nonnullos ex illo Populo Dei secutos esse alias vias spiritui evangelico minus conformes. 4) Si Populus Dei significat Ecclesiam, sententia est iniuria theologica et historica gravissima erga Sponsam Christi. Sub diversis formulis, 18 Patres eadem dicunt. 8 Patres e contrario fortiores textum cupiunt, ut magis respondeat veritati historicae.

R. – In textu distinctio clare tenetur inter agendi modum qui defici potuit in vita Populi Dei et doctrinam quam a Domino et Apostolis Ecclesia custodivit et tradidit. Facta praeterita considerantur, non modo absoluto, sed attentis vicissitudinibus historiae humanae. Admittere facta (et historice in casu denegari non possunt, sicut agnoscunt plures Patres) doctrinam non debilitat.

3 – Pag. 14, linn. 33-38, phrasis «Ecclesia... fovet» omittatur, nam fit illegitimus

	III [n. 12, 14, 33 – 15, 4]		IV [n. 12, 12, 6-13]	
33	12. [A]	1,2	12.	6
34	[<i>Ecclesia vestigia Christi et Apostolorum sequitur</i>].		[<i>Ecclesia vestigia Christi et Apostolorum sequitur</i>].	
35	Ecclesia igitur evangelicae veritati fidelis, viam Christi et	3	Ecclesia/igitur evangelicae veritati fidelis, viam Christi et	7
36	Apostolorum sequitur quando		Apostolorum sequitur/quando	8
37	rationem libertatis religiosae tamquam dignitati hominis et Dei revelationi/consonam agnoscit eamque fovet. [B]		rationem libertatis religiosae tamquam dignitati hominis et Dei/revelationi consonam agnoscit eamque fovet.	9
38				
39	<i>Doctrinam a Magistro et ab Apostolis acceptam</i> , decursu/temporum, () custodivit et tradidit.	2	<i>Doctrinam a Magistro et ab Apostolis acceptam</i> , decursu temporum, custodivit et tradidit.	10
40				
15	Etsi <i>in/vita Populi Dei, per vicissitudines historiae/humanae peregrinantis, interdum exstitit modus/agendi</i> , spiritui evangelico minus conformis, <i>immo contrarius</i> , semper tamen mansit Ec-	3	Etsi/in vita Populi Dei, per vicissitudines historiae humanae peregrinantis,interdum exstitit modus agendi, spiritui evangelico minus conformis,immo contrarius, semper tamen mansit Ec-	11
2		7,8		12
3				
4		9		13
		10		

transitus a libertate actus fidei et mansuetudine Christi (n. 11) ad fundamentum Declarationis quod in dignitate personae humanae residet.

R. – N. 11 agitur non tantum de libertate actus fidei, sed imprimis de modo agendi Christi et Apostolorum, initium textus n. 12 solummodo dicit rationem libertatis religiosae tanquam consonam Dei revelationi.

4 – Pag. 15, lin. 1, loco «Populi Dei», scribatur «Ecclesiae» (4 Patres), quia agitur de institutione et est magni momenti pro dialogo cum non-catholicis.

R.— Idem potest dici de locutione «Populus Dei».

5 – Pag. 14, lin. 40; pag. 15, lin. 5, tota phrasia «Etsi... cogendum» omittatur, nam opportunius videtur mentem ponere ad futurum quam ad praeteritum.

R. – Utique, sed sinceritas erga praeteritum futurum praeparat.

6 – Pag. 14, lin. 40, ad pag. 15, lin. 5, mutantur, quia culpa aliquorum non possunt adscribi vitae Populi Dei.

R. – Textus hoc non dicit.

7 – Pag. 15, linn. 2-3, loco «peregrinantis... conformis» dicant «et in conditionibus particularibus peregrinantis... agendi, praesenti libertatis rationi non conformis».

R. – Prima additio nihil addit sensui; phraseos finis mutatio textum debilitat.

8 – Pag. 15, linn. 2-4, loco «peregrinantis... semper» dicatur «peregrinantis, et communibus miseriis obnoxii, interdum... agendi non solum spiritui... sed etiam prorsus contrarius, qui, Deo adiuvante, nunquam reiteraturum iri declaratur, semper» (7 Patres).

R. – Quod vult exprimere haec additio satis indicatur.

9 – Pag. 15, lin. 4. Omittantur voces «immo contrarius».

R. – Veritas historica illas exigit.

10 – Pag. 15, linn. 4-5. Historicae veritatis causa, deleantur voces: «semper mansit Ecclesiae doctrina neminem esse ad fidem cogendum».

R. – Praxis aliquando deficit, sed doctrina mansit.

I [IV, 12]

II [n. 11, 16, 5-8]

[cf. p. 14, ln. 18-23]

[cf. n. 11]

11. [P]

5

[cf. p. 13, ln. 29]

[*Libertas actus fidei*].

[cf. p. 13, ln. 29-34]

Caput est ex praecipuis doctrinae catholicae, in verbo Dei contentum et a Patribus constanter praedicatum,¹²/homi-

6

7

8

II ¹² LACTANTIUS, *Divinarum Institutionum*, lib. V, 19: ed. S. Brandt et G. Laubmann, CSEL 19, p. 463; *PL* 6, 614 (cap. 20): «Non est opus vi et iniuria, quia religio cogi non potest, verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas». *Op. cit.*: CSEL 19, p. 464; *PL* 6, 614: «Itaque nemo a nobis retinetur invitus – inutilis est enim Deo qui devotione ac fide caret – et tamen nemo discedit ipsa veritate retinente». *Op. cit.*: CSEL 19, p. 465; *PL* 6, 616: «Nihil est enim tam voluntarium quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est». S. AMBROSIUS, *Epistola ad Valentinianum Imp.*, Ep. 21: *PL* 16, 1047: «Dei lex nos docuit quid sequamur, humanae leges hoc docere non possunt. Exorquere solent timidis commutationem, fidem inspirare non possunt». S. AUGUSTINUS, *Contra litteras Petiliani*, lib. II, cap. 83: ed. M. Petschenig, CSEL 52, p. 112; *PL* 43, 315; cf. C. 23, q. 5, c. 33 (ed. Friedberg, col. 939): «Augustinus respondit: Ad fidem quidem nullus est cogendus invitus; sed per severitatem, immo et per misericordiam Dei

II [P] [*Cf. supra ad n. 10*].

III [C] Pag. 15, lin. 2 ab initio legitur: *interdum extitit modus agendi* et in lin. 4 legitur: *immo eiusdem contrarius*. Additio introducta est ut, saltem implicite, dicatur vel innuatur quod in vita Populi Dei per vicissitudines historiae humanae peregrinantis, interdum actum est modis spiritui evangelico minus congruis immo eidem contrariis.

[D] *Animadv. in genere*: (n. 11)

1) Numeri 11, 12 et 13 constituere debent novum Caput, quia in capite III non sunt ad rem nec concordant cum titulo capitis (47 [E/5355]).

2) Substantia huius numeri, de libertate scilicet actus fidei, aptiorem locum obtineret in num. 9 et 10, ubi de libertate christiana proprie dicta (112 [E/5457]).

3) Integer numerus est corrigendus quia nec ratio adest hic affirmandi actum fidei esse liberum, nec verum est libertatem in omnibus circumstantiis conferre ad “illum statum efficiendum” (pag. 16, lin. 20 s.), et insuper quia ubi plena viget libertas religiosa difficiliter evadit fidem conservare, praesertim apud rudes (17 [E/5327]).

III [n. 12, 15, 4-16]

5 clesiae doctrina neminem esse
ad fidem cogendum. [C]
10 Evangelicum fermentum in
11 mentibus ()/hominum sic diu
est operatum atque multum
12 contulit (), ut *homines* tempo-
13 rum decursu/latius agnoscerent
14 *dignitatem personae suae, atque*
maturesceret persuasio in re re-
15 ligiosa/*ipsam* immunem servan-
16 dam esse in civitate/a quacum-
que humana coercitione.

[cf. n. 10] [D]

[cf. p. 12, ln. 12]

[cf. p. 12, ln. 12-18] [E]

IV [n. 12, 12, 13-19]

clesiae doctrina neminem/esse 14
ad fidem cogendum.
Evangelicum fermentum in 15
mentibus hominum sic diu 16
est operatum/atque multum 17
contulit, ut homines tempo-
rum decursu latius agnoscerent 17
dignitatem personae suae et
maturesceret persuasio in re re-
ligiosa/*ipsam* immunem servan- 18
dam esse in civitate a quacum- 19
que humana coercitione.

[cf. n. 10]

[cf. p. 10, ln. 23]

[cf. p. 10, ln. 23-26]

4) Non quodvis genus coercitionis libertati actus fidei repugnat, nam bap-
tismus infantium et educatio christiana non fiunt sine aliquo genere coercitio-
nis. Violentia quadam morali in ambiente propitio nos omnes quadamtenus in-
digemus (36 [E/5346]).

[E] *In particulari*: In nota 12, pag. 22, testimoniis citatis Patrum addatur tes-
timonium S. Martini Turonensis, qui omnino interdixit, ne coercitionis mediis
contra Priscillianistas ageretur. Cf. Sulpicium Severum, Dialogi III, 11-12 (13
[E/5323] nomine 150 Patrum ex Germania).

1) Pag. 16, linn. 8 et 11, scribatur pro "libere", resp. "liber", "voluntarie", resp.
"voluntarius" (45 [E/5352]).

IV 11 – Pag. 15, lin. 16, loco «a quacumque humana» dicatur «ab iniusta et
illegitima».

R. – Iam pluries responsum est.

12 – Pag. 15, lin. 16, post verbum «coercitione» addatur «quae utrumque cogat
ad aliquid faciendum contra suam conscientiam».

R. – Haec additio ambigua est.

I [IV, 12]

II [n. 11, 16, 8-14]

[cf. p. 13, ln. 34-p. 14, ln. 3]

nem debere Deo libere respon- 9
dere credendo; invitum proinde 10
neminem esse cogendum/ad
amplectendam fidem.¹³
Etenim actus fidei/ipsa sua 11
natura liber est, cum homo, a
Christo/Salvatore redemptus et 12
in adoptionem filiorum/per Ie- 13
sum Christum vocatus (cf. Eph.
1, 5),/Deo sese revelanti adhae- 14

tribulationum flagellis solet perfidia castigari». Eandem sententiam illustris Doctor exprimit in Ep. 23 (PL 33, 98), in Ep. 34 (PL 33/132), et quoad sensum in Ep. 35 (PL 33/135). S. GREGORIUS MAGNUS, *Epistola ad Virgilium et Theodorum Episcopos Massilliae Galliarum*, Registrum Epistolarum, I, 45: ed. P. Ewald et L. M. Hartmann, MGH Ep. 1, p. 72; PL 77, 510-11 (Lib. I, ep. 47): «Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non praedicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur». *Epistola ad Iohannem Episcopum Constantinopolitanum*, Registrum Epistolarum, III, 52: MGH Ep. 1, p. 210; PL 77, 649 (lib. III, ep. 53); cf. D. 45, c. 1 (ed. Friedberg, col. 160): «Nova vero atque inaudita est ista praedicatio, quae verberibus exigit fidem». CONC. TOLET. IV, c. 57: MANSI 10, 633; cf. D. 45, c. 5 (ed. Friedberg, col. 161-162): «De Iudaeis hoc praecepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre; cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes; ut integra sit forma iustitiae: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti oboediens perit, sic vocante gratia Dei, propriae mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi...». CLEMENS III, Litterae Decretales: X., V, 6, 9, ed. Friedberg, col. 774: «... Statuimus enim ut nullus Christianus invitus vel nolentes Iudaeos ad baptismum (per violentiam) venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur: quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitus cogitur pervenire...». INNOCENTIUS III, *Epistola ad Arelatensem Archiepiscopum*, X., III, 42, 3: ed. Friedberg, col. 646: «... Verum id est religioni Christianae contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam Christianitatem aliquis compellatur...».